
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 164 · APRĪLIS 2016 · www.gARkALNe.Lv gARkALNeS NOvADA DOMeS INFORMATĪvAIS IZDevUMS

Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” infor-
mē, ka ar Garkalnes novada Domes atbalstu tradi-
cionālā Lielgabarīta atkritumu bezmaksas savākša-
nas talka šogad notiks 16. aprīlī.

2016. gada Lielgabarīta atkritumu talka
garkalnes novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja 
bez maksas nodot:

• Automašīnu riepas (tikai Komunālservisa teritorijā, līdz 
4 gab.) saimnieciskās darbības veicējus lūdzam tomēr 
griezties pie uzņēmumiem, kas nodarbojas ar riepu pie-
ņemšanu vairumā (www.ekoosta.lv, www.edaugava.lv);
• Nolietotu santehniku – vanna, pods, krāns utt.;
• Mēbeles (nestiklotas) – gulta, galds, krēsls, skapis utt.;
• Visa veida sadzīves tehniku – ledusskapis, veļas mašī-
na, gāzes plīts, televizors un datortehnika utt.;
• Dažādus metāla izstrādājumus – stieples, žogus, cau-
rules, loksnes utt.;
• Tikai ATSEVIŠĶI logu stiklu (tikai Komunālservisa teri-
torijā, speciāli norādītā vietā);
• Arī šogad netiks pieņemts šīferis, bīstamie atkritumi, 
būvgruži un automašīnu detaļas (bamperi, sēdekļi, stikli, 
apšuvums, u.c.), jo ar to nodarboties drīkst tikai īpaši 
sertificēti uzņēmumi - www.bao.lv www.ekodem.lv u.c.

Tie, kam ir savs transports, tiek laipni gaidīti ar savām 
lielgabarīta mantām pieņemšanas punktā Vidzemes šo-
sejā 1, Garkalnē, slēgtā garāžu teritorijā no plkst. 9.00 
līdz 14.00, gan Lielgabarīta talkas, gan Lielās talkas die-
nā (iepriekš obligāti pazvanot, lai atveram vārtus!).  

Kā ik gadu iedzīvotājiem, kuriem nav iespējas nevaja-
dzīgās mantas atgādāt pašiem, ir iespēja pieteikt bez-
maksas transportu, zvanot pa tālruņiem 67998645 vai 
26616679 līdz 14. aprīlim. Lai veiksmīgi organizētu dar-
bu, zvanot ir jāpiesaka precīzs izvedamo lietu apjoms. 
Lielgabarīta mantām obligāti ir jābūt vietā, kur var pie-
braukt ar kravas automašīnu, izvešanas laiks ļoti atka-
rīgs no iedzīvotāju pieteikumu skaita. Ļoti vēlams nodro-
šināt palīdzību iekraujot.

Man sanāca no kāda garkalnes nova-
da iedzīvotāja uzklausīt jautājumu: “Vai 
garkalnē ir baznīca?” 

Biju dzirdējis, ka ir Garkalnes baznīca, 
bet tā neatrodoties garkalnē. Tāpēc 
jautāju pēc padoma Garkalnes novada 
aktīvistei, Garkalnes novada vēstures 
pētniecei un zinātājai Brigitai Taučkelei 
(foto). Brigita man laipni un īsi izstāstija 
par Garkalnes baznīcas vēsturi, tāpēc 
nolēmu padalīties ar šo informāciju, lai 
tauta zin savu novadu.

Mārcis Bauze-Krastiņš

Īsi par Garkalnes baznīcu

17. gs. sākumā Garkalnē (Langebergā) 
bija uzcelta neliela koka baznīca – Teņa 
(Antonija kapela). 

Tur, iespējams, atradusies sena kulta 
vieta. Vēlāk baznīcu nojauca un pār-
vietoja blakus vecajai Neijermīles pilij 
(tagadējā Ādažu novadā, pie Baltezera 
kanāla).

18. gs. sākumā uzcēla jaunu koka baz-
nīcu, sauktu par Vesterotes un Iļķenes 
kapelu. Tomēr baznīcu izpostīja Zieme-
ļu kara laikā.

1739. g. baznīcu “vizitācijā” konstatēts, 
ka Garkalnē dievnama nav un togad 
te atkal uzcelta neliela koka baznīca. 
1848. g. ar toreizējā Ādažu mācītāja 
Fridriha Šillinga gādību Garkalnē uzceļ 
jaunu mūra baznīcu, ko iesvētīja 25. jū-
lijā. Baznīcā bija 175 sēdvietas.

Pēc Otrā pasaules kara baznīcas darbī-
ba apsīka un baznīcas telpās iekārtoja 
noliktavu. 

Deviņdesmito gadu sākumā garīgā dar-
bība atdzima, te draudzes mācītājs bija 
arī Juris Rubenis. 

Teritorijas administratīvo dalījumu un 
maiņu rezultātā tagad ir Ādažu novada 
Garkalne (bijusī Langeberga, jeb vecā 
Garkalne), kas 60. gados bija Garkalnes 
ciema sastāvā ar centu jaunajā Gar-
kalnē. Tā, savukārt, sāka veidoties pie 
Vidzemes šosejas ap 1908. gadu kā 
vasarnīcu ciems Ropaži, bet ap 1930. 
gadu to sāka saukt par Garkalni. 1945. 
gada 19. decembrī izveidoja adminis-
tratīvu teritoriju Garkalnes ciems. Pēc 
pēdējām teritoriālajām izmaiņām baznī-
ca ir Ādažu novadā, bet pie tās esošā 
kapsēta it kā esot garkalnes novada 
pārziņā, bet par to neesmu pārliecināta.

Brigita Taučkele

Vai Garkalnē ir baznīca?

Par ikgadējo pārreģis-
trāciju bērnudārza rindā
Godātie vecāki, atgādinām, ka vecāki, kuri reģistrē-
juši bērnu rindā, līdz bērna piecu gadu vecumam vai 
līdz tam brīdim, kamēr bērnam tiek nodrošināta vieta 
pirmsskolas izglītības iestādē, katru gadu aprīlī veic 
pārreģistrāciju, ierodoties Garkalnes novada Domē. 
Ja vecākiem attiecīgā gada aprīļa mēnesī nav iespē-
ja ierasties Garkalnes novada domē bērna pārreģis-
trācijai, iesniegumu par pārreģistrāciju var iesniegt 
elektroniski uz e-pasta adresi  dome@garkalne.lv, 
norādot bērna vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu, 
pirmsskolas izglītības iestādi, kuru plānojat apmek-
lēt, laiku, kad plānojat uzsākt apmeklējumu, un tele-
fona Nr. saziņai neskaidrību gadījumā.

Ja vecāki, laika posmā no 01.04.2016. – 30.04.2016. 
neveic pārreģistrāciju, bērns zaudē rindas kārtas nu-
muru, proti, bērns nonāk rindas beigās un tiek reģis-
trēts ar attiecīgā gada 1. maiju, secīgi pēc iepriekšējā 
reģistrācijas stāvokļa.

Iepriekš atvainojamies par sagādātajām neērtībām, 
tomēr šāda procedūra ļaus efektīvāk izmantot Do-
mes rīcībā esošos resursus bērnu uzņemšanai 
garkalnes novada pirmsskolas izglītības iestādēs.

Domes jurists J. Frišfelds
67800939; mob. 27871127; 29438437

Aicinām visus Garkalnes novada iedzīvotājus aktīvi 
piedalīties sava novada uzkopšanā un informēt par 
Jūsu organizētajām talkas vietām līdz 20. aprīlim.  

To Jūs varat izdarīt, reģistrējoties www.talkas.lv,
vai sūtot informāciju uz: juris.silovs@garkalne.lv,

jelena.toca@garkalne.lv. Kā ierasts, arī šogad 
talciniekus sagaida siltas uzkodas.



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Biedrība “Ropažu Garkalnes partnerība” 
saņem zaļo gaismu Stratēģijas ieviešanai
2016. gada 9. martā Zemkopības ministrija pieņēmusi lēmumu Nr.9.1-7/21/2016 “Lēmums par 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju apstiprināšanu”.
 
Ar šo lēmumu biedrībai “Ropažu Garkalnes partnerība” ir piešķirts atbalsts Stratēģijas īsteno-
šanai Latvijas lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” un apakš-
pasākumā “Vietējās rīcības grupas darbības nodrošināšana, teritorijas aktivizēšana” – EUR 563 
547,23 apmērā. Ar pilnu lēmuma tekstu varat iepazīties http://ropazigarkalne.lv/files/photo/
ZM_Lemums_par_strategijas_apstiprinasanu.pdf

Stratēģijas apstiprināšana faktiski nozīmē, ka biedrības “Ropažu Garkalnes partnerība” Pado-
mei jau tuvākajā laikā (plānots marta beigas) jāpieņem lēmums par projektu konkursu izsludinā-
šanu Stratēģijā noteiktajās rīcībās.

MK nr. 590  Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai http://m.likumi.lv/doc.php?id=277447
 
Sīkāka informācija par Stratēģiju un plānotajiem projektu konkursiem tiks publicēta www.ropa-
zigarkalne.lv

Biedrības “Ropažu Garkalnes partnerība”
Administratīvā vadītāja

eva Haberkorne-vimba
Eva.haberkorne@gmail.com

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības pa-
domes (LOSP) Kopsapulce, kura apvieno 
vairāk par 90% lauksaimnieku un pārtikas 
ražotāju, pieprasa konkrētu valdības rīcību, 
lai nodrošinātu līdzvērtīgus ražošanas aps-
tākļus ar pārējiem Eiropas Savienības (ES) 
lauksaimniekiem, un rezultātā arī līdzvērtī-
gas pārtikas cenas veikalos.

Valdība savā deklarācijā ir apņēmusies: 
meklēt “iespējas sniegt sabalansētu finan-
sējumu lauksaimniekiem, lai, pieaugot ES 
fondu vienotajam platību maksājumam, sa-
glabātu proporcionālu valsts atbalsta finan-
sējumu”. 

Tomēr pašreizējie budžeta plāni liecina par 
to, ka 2016. gadā atbalsta apjoms lauk-
saimniecības nozarēm no valsts budžeta 
ir samazinājies un sākot ar 2017. gadu, ES 
tiesību aktos atļautais atbalsta apjoms no 
valsts budžeta pagaidām vēl nav ieplānots.

LOSP atgādina, ka ES tiesību akti paredz 
iespēju dalībvalstīm, piešķirt papildu valsts 
atbalstu atsevišķās nozarēs, lai, lauksaim-
nieki sākot ar 2016. gadu, izvairītos no pēk-
šņa un būtiska atbalsta samazinājuma, kā 
arī lai nodrošinātu līdzvērtīgus ražošanas 

apstākļus ar pārējiem Eiropas lauksaimnie-
kiem.

Turklāt šāds valsts atbalsta papildinājums 
Latvijas lauksaimniekiem ir būtisks, jo tiešo 
maksājumu līmenis Latvijā uz vienu hektāru 
lauksaimniecības zemes joprojām ir zemā-
kais ES un 2020. gadā tas varētu sasniegt 
tikai 75% no ES vidējā līmeņa.

ES atvēlētais finansējums dalībvalstīm kom-
pensē tikai nelielu daļu no lopkopības noza-
ru lauksaimnieku faktiskajiem zaudējumiem 
un nenodrošina līdzvērtīgus ražošanas 
apstākļus ar pārējiem Eiropas lauksaim-
niekiem, tādēļ dalībvalstīm ir dota iespēja 
piešķirt atbalstu no savas valsts budžeta, 
tomēr šobrīd mūsu valsts šādu iespēju nav 
ieplānojusi, kas rada pamatotas nozares 
turpmākas attīstības bažas. 

Tādēļ LOSP Kopsapulce aicina valdību un 
Saeimu paredzēt Latvijas budžetā papildus 
finansējumu 2016.- 2020. gadiem kā to at-
ļauj Eiropas Savienības tiesību akti, un tas 
ir  2016. gadā papildus vismaz 21 miljons 
EUR un turpmākos gados līdz 2020. gadam 
papildus vidēji 32 miljoni EUR gadā.

LOSP

LOSP Kopsapulce pieprasa valdības rīcību



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2016 • 3

Jau kādu laiku biju plānojis sarunu ar 
Garkalnes novada iedzīvotāju Viktoru 
Lapčenoku, kura dziedātās dziesmas ir 
tik tuvas Latviešiem, ka bez tām gandrīz 
nav iedomājama neviena Jāņu diena kā 
arī citi vasaras svētki. viktors kā paras-
ti, šķita, labā noskaņojumā un man bija 
tiešām interesanti uzzināt vairāk par šo 
labdabīgo, ievērojamo latviešu tautas 
dziedātāju. Sarunājām, ka runāsim uz 
Tu, jo mums uzreiz izveidojās ļoti drau-
dzīga un nepiespiesta saruna. 

M. No kurienes tava dzimta ir nākusi?

v. Ha. Mana dzimta nāk no Latgales. 
No pašas, pašas robežas ar Baltkrievi-
ju. Tas ir tāds miestiņš Šķaune, krieviski 
Poļeščina. Katrā ziņā tas bija samērā 
liels ciematiņš. Paši ciema iedzīvotāji 
Latvijas laikā uzbūvēja kultūras namu, 
protams ar meistaru palīdzību. Diezgan 
liels tas kultūras nams sanāca un mies-
tā bija ļoti liela baznīca. Kā jau jūs ziniet 
Latgalē ir pārsvarā katoļticība. Mamma 
ar tēti tur mani parasti “izdzina” trimdā 
pa vasaru. Piedzimis esmu Rīgā, bet 
mani vecāki nāk no šī ciema. Kad biju 
tāds mazāks, tad pārsvarā, ko redzēju 
bija sēta. Nekur jau tālāk nelaida..., un 
dīķītis tur bija, pirtiņa, kurā gājām maz-
gāties. Nekādas dušas jau tajā laikā 
nebija. Pēc tam, kad paaugos, sāku jau 
interesēties par apkārtni. Vīri daudz ko 
stāstīja, jo tā ir robeža. Faktiski turpat 
blakus ir Baltkrievija un arī Krievija tur-
pat netālu.

M. Kāda ir varbūt spilgtākā atmiņa no 
bērnības?

V. Zini, bērnība ir tāds laiks, kad prāts 
nav īpaši nobriedis un izdomā dažādas 
blēņas. Tāpat arī visādas rotaļas, sporta 
spēles un citas izdarības. Bet, zini, man 
spilgtā atmiņā iespiedās tā lielā baznī-
ca, balta, skaista. Katrā svētdienā mani 
arī veda uz to baznīcu un korīts tur vie-
tējais bija. viens no mācītājiem spēlē-
ja uz ērģelēm. Kad iegāju baznīcā, tad 
man bija tāda sajūta, ka te ir baznīca, 
te nevar nekādus jokus dzīt. Jāuzvedās 
solīdi. Baznīcā vienmēr taču gāja svētku 
drēbēs. Kā tagad iet uz balli, tā kādreiz 
gāja uz baznīcu, lai gan mūsdienās arī 
uz balli iet džinsos un T-kreklā. Nē, tad 
gāja baltā krekliņā, bikšelēs garās, kaut 
gan pēc tam skraidījām basām kājām 
un gandrīz vai ar pliku dibenu. Uz baz-
nīcu bija, kā šodien saka, “dresskods”. 
Tas man arī spēcīgi iespiedās atmiņā, 
ka tādā mazā ciematā baznīca likās lie-
la. Man jāatzīst, ka es ļoti sen neesmu 
bijis tur.

M. Kas bija tas, kas Tev veicināja dzie-
dāt?

V. Zini, grūti pateikt. Es nezinu, man lie-
kas, ka es dziedāju jau no pašas bēr-
nības, bet ne citiem, pats sev. Laukos, 
kokā kaut kur uzkāpu un devu vaļā. Kai-
miņienes teica, kas tur dzied tā kā ra-
dio? Kad pēc kara vecāki pārbrauca uz 
dzīvi Rīgā, mamma dziedāja baznīcas 
korī un bieži ņēma mani līdzi. Kaut gan 
par dziedātāja karjeru gan nekad nebiju 
domājis.

M. Ko Tu dziedāji?

V. To, ko es dzirdēju pa radio. Nāca tīņu 
gadi, kad es “iepazinos” ar Bītliem. Tas 
jau arī tādu kā sēkliņu iedēstīja galvā un 
sirdī – mīlestību pret labu mūziku. Bītli 
bija kaut kas tāds, kas parādījās, nekas 
tāds nebija iepriekš bijis. Tas aizrāva 

visus, uz katra stūra spēlēja ģitāru. Es 
arī padevos tai masu psihozei. Es arī 
piespiedu vecākus nopirkt man ģitāru. 
Pašmācības ceļā iemācījos. Ne jau tā 
profesionāli, bet nu tā, ko es dziedu, to, 
teiksim, varu pavadīt. Protams daudz 
apkārt bija draugi, kas spēlēja. Sko-
la turpat Teikā trīsdesmit sestā, kur es 
mācījos un mēs tur viens otram: parā-
di kā tur ko un kā... Tā pamazām, pār-
ejot no Bītliem, es sāku dziedāt latviešu 
dziesmas. Tā saucamās, kā Raimonds 
[Pauls] saka, galda dziesmas. (smejas) 
Bet tādas labas, ar ļoti labiem tekstiem. 
Sešdesmitajos gados es jau nedziedāju 
nekādas populārās dziesmas, jo Rai-
monds arī tad tikai sāka rakstīt savas 
dziesmas. Tad jau tās vēl nebija tik pla-
ši populāras. Dziedāju vairāk tādās kā 
mājas svinībās. Tagad jau bieži svin vie-
su namos, bet kādreiz jau ballītes notika 
mājās. Es nāku no strādnieku ģimenes. 
Man tētis bija kurpnieks un mamma 
bija audēja. Tāpēc mēs tādas lielākas, 
“apaļākas” dzimšanas dienas un citus 
svētkus svinējām mājās un tur arī viss 
notika. 

M. Kādus instrumentus Tu spēlē?

V. Ģitāru..., balss vienīgais instruments. 
Es šausmīgi nožēloju, saproti, kas par 
lietu. Man bieži to prasa: Kādus instru-
mentus spēlēju un kāpēc es nerakstu 
dziesmas? Redzi man bija tāda situāci-
ja. Tad, kad Raimonds mani paņēma pie 
sevis, tad es vēl drusciņ kaut ko mācēju 
spēlēt uz ģitāras, bet tas bija tādā tīrā 
amatieru līmenī. Pēc tam, kad es iegāju 
REO, pēc kāda laika arī Modo, kuru abu 
galvenais vadītājs bija Raimonds. kā 
tev liekas, kādus muzikantus viņš ņēma 
pie sevis? Tikai tos labākos! Kur tad es 
tur ar saviem trijiem, četriem akordiem. 
Nebija vajadzības, un arī par to dzies-
mu rakstīšanu tāpat. Es tikai divus ga-
dus nodziedāju REO, jo pirmajā gadā 
Raimonds vēl bija, tad viņš mūs saveda 
ar Noriņu. Nākošajā gadā viņš aizgāja 
prom, nevienam īsti nepasakot kāpēc 
un ko... Tikai pēc tam, kad viņš mūs 
ar Noru uzaicināja uz vienu kafijas pa-
sēdēšanu pie sevis mājās. Viņš mums 
pateica, ka būs jauns ansamblis Modo. 
Kaut gan pašā sākumā nebija izdomāts 
nosaukums Modo. Nosaukums radās 
mazliet vēlāk. Protams tur atkal spēlēja 
visi labākie muzikanti. Ko tad es atkal? 
Godīgi runājot, vienu brīdi es atkal sa-
pratu, ka vajadzētu tā kā priekš sevis 
pamācīties spēlēt. Es iemācījos vienu 
dziesmu tīri labi piespēlēt. Taču koncer-
tos es tā arī to dziesmu nenospēlēju... 
Kad es izdzirdēju Tomu Džonu, tad viņš 
uz mani atstāja pamatīgu iespaidu. Pēc 
tam man praktiski neviens cits solists 
vairāk nepatika. Tā kā viņš to lietu darīja, 
tas bija fantastiski un, zini, viņi nespē-
lēja nekādus instrumentus. Ļoti daudz 
tādu..., tas pats “Karalis Gots”, ja? Ne-
zinu, var jau arī spēlēt... Man liekas, ka 
ja var nospēlēt kaut vai vienu dziesmiņu 
programmā, tad tā man liekas tādā kā 
odziņa, atsvaidzina programmu. Diem-
žēl, varbūt es sava slinkuma, un neva-
jadzības dēļ to neiemācījos un kļuvu par 
dziedātāju. Nevienu mirkli nenožēloju. 

M. Kas Tevi atveda uz Garkalnes nova-
du?

V. Tas atkal bija tāds nejaušs likteņa 
pirksts. Sieva šeit atbrauca atvadīties 
no savas draudzenes, kura ar ģimeni 
devās uz dzīvi Spānijā. Viņai ļoti iepa-
tikās un vairs nebija atrunājama. Rīgā 
dzīvojām kopā ar mūsu trim bērniem, 

bet viņi jau lieli, pieauguši, vietas tur 
maz. Tā nu paņēmām kredītu un esam 
šeit. Ļoti žēl tikai, ka tā ir pusmāja, tam 
faktam līdzi nāk savas problēmas. Par 
spīti tam, abi ar sievu jūtamies pasa-
kaini – priedes, svaigs gaiss, savs puķu 
dārzs un atpūtas laukums, kur „basīti” 
ar puikām uzspēlēt.

M. Kad jūs atbraucāt uz šejieni dzīvot?

V. Tas bija 2010. gada jūlijs. Nu jau būs 
6 gadi, kopš esam šeit. 

M. Vai Tu lasi grāmatas un kādas grāma-
tas Tev patīk lasīt?

v. vissvairāk man patīk grāmatas par 
pasaules vēsturi, grāmatas par konkrē-
tiem kariem un notikumiem. Teiksim, 
skolā, ja pieskarās tai tēmai, tad tas bija 
tā virspusēji, bet grāmatās visu to var 
izlasīt padziļināti, tas mani arī interesē.

M. Varbūt ir kāds autors, kas iespiedies 
atmiņā?

V. Zini, pēdējā laikā es esmu pieķēries 
klāt krievu autora Suvorova grāmatām. 
Ir tāds krievu rakstnieks, izbijis čekas 
darbinieks, kurš bija diezgan augsta 
ranga. Viņš azmuka prom uz Angliju 
un tur sāka izdot savas grāmatas. Tur 
tādas lietas raksta, sākot ar Staļina lai-
kiem, par 37. gadu, par 40. gadu, par 
Ribentropa paktu. Es pirmo reizi ar šo 
materiālu iepazinos tik izvērsti. Tautas 
frontes laikā bija kongress un viens vī-
riņš, kuram es neatceros uzvārdu, iznā-
ca uz tribīnes un parādija grāmatu, kur 
viss tas ir aprakstīts. Nevienam citam 
jau tādas toreiz vēl nebija. Bet tagad jau 
vairāk laika paņem internets un televī-
zija.

M. Kādas filmas Tev patīk?

V. Zini, man nepatīk saspringt, man gri-
bās drusciņ komēdijas, kaut ko vieglu. 
Es ar lielu prieku noskatījos to filmu, 
kur Stalone vienā filmā savāca 80., 90. 
gadu spriedžu filmu zvaigznes.

M. “Neiznīcināmie”?

V. Jā, tur ir arī jaunāki aktieri, bet pār-
svarā vecie. Tas bija baigi interesanti 
un viņi tiešām tā filmē, kā viņu laikā tas 
notika. Kad šauj tad parasti nokrīt tie, 
kam jānokrīt. Tie, kuri ir savējie, tie pa-
liek stāvot vai ne? (smejas) Tas ir tādā 
“puskomēdijas” stilā, bet nu forši, man 
patīk. Patīk filmas, lai nesaspringtu, jo 

dzīvē tāpat pietiekami daudz problēmu.

M. Kā un kad iepazinies ar Raimondu 
Paulu? Vai ar to ir saistīts kāds noti-
kums?

V. Ar Paulu iepazinos 1970. gada ru-
denī. Mani viņam ieteica kāds mūziķis, 
kurš manu uzstāšanos bija dzirdējis. 
Tad Pauls mani uzaicināja uz noklausī-
šanos un tā arī sākās mūsu sadarbība.

M. Kas ir tava mīļākā dziesma ko pats 
izpildi?

V. Mīļāko dziesmu kādu izcelt nemaz 
nevaru. Visas, ko izpildu, man ir mīļas.

M. Kas ir tava mīļākā dziesma, ko neiz-
pildi?

V. Mīļākā dziesma, ko neizpildu? Jo-
kains jautājums. Daudzām skaistām 
dziesmām vienkārši jāpārraksta pava-
dījums. Tādu dziesmu, ko gribu izpildīt, 
bet nesanāk, man arī nav. Dziedu tikai 
tās dziesmas, kas rakstītas tieši man.

M. Ko Tu vari novēlēt Garkalnes novada 
iedzīvotājiem?

V. (domā) Pirmais, ko es gribu teikt ir – 
lai Garkalne attīstās, kā tā to visu laiku 
ir darījusi. Tiešām to var just, palasot 
vietējo avīzīti, ka novads attīstās. Tā-
pat arī pašvaldības avīzē var lasīt, kas 
ir uzbūvēts, kas vēl nav uzbūvēts. Lai 
cilvēki ir priecīgi šeit dzīvojot, lai viņiem 
netrūkst darba vietu un vairs neviens lai 
neaizbrauc labākas dzīves meklējumos, 
lai jaunā paaudze aug gudra, sportiska 
un aktīva. To es arī novēlu, lai tas pie-
pildās, un, lai Domes priekšsēdētājam 
veicas darbā!

M. Paldies!

Mārcis Bauze-Krastiņš

Man nav svarīgi, kur es dziedu, vai tā 
būtu vislielākā latviešu estrāde, vai 
omulīgs krodziņš, es to vienmēr daru ar 
baudu un pilnu atdevi.  
Dziedot cauri gadiem, mana mīlestība 
pret mūziku ir tikai augusi un es varu le-
poties ar to, ka esmu viens no tiem cil-
vēkiem, kam darbs ir darīt to, kas patīk. 
Un man patīk dziedāt.
Tāpēc, uz jautājumu “Ja tu nevarētu el-
pot...”  citi atbildētu, ka bez ieelpas tie 
nevarētu dzīvot, bet es atbildētu, ka es 
nevarētu dziedāt.

Viktors Lapčenoks

Viktors Lapčenoks: Lai cilvēki ir priecīgi šeit dzīvojot



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2016

Eiropas valodu diena “Audz ar valodu!”
Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas 5. klases skolēni ar skolotā-
ju Ievu Križevicu jau rudens sākumā 
izmēģināja savus spēkus, prasmes, 
zināšanas kopīgi rakstīt pirmo dom-
rakstu, kura tēmu „Kā var mācīties 
citu valodu? Protot savu valodu.” (J. 
Peters) piedāvāja Latviešu valodas 
aģentūra Eiropas valodu dienas pa-
sākuma „Audz ar valodu!” ietvaros. 
Domraksta rakstīšanas mērķis – po-
pularizēt latviešu valodu, atklāt citiem 
valodas skaistumu un bagātību, rosi-
nāt skolēnus izzināt svešvalodu pras-
mes, kā arī latviešu valodas lomu un 
nozīmi Latvijā, kas ir katra iedzīvotāja 
līdzatbildība, kopjot un saglabājot lat-
viešu valodu. No Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas astoņi labākie, 
veiksmīgākie, pārdomātākie darbi 
tika nosūtīti uz Latviešu valsts aģen-
tūru, kur darbus līdz janvārim vērtēja 
konkursa žūrija.

2016. gada 15. janvārī saņēmām ziņu, 
ka 26. februārī, Starptautiskā dzimtās 
valodas dienas pasākumā, „Laimas” 
šokolādes muzejā tiek gaidīti Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas 5. 
klases skolēni – Roze Štamere, Bēr-
tulis Štamers, Valteris Eglītis, Justīne 
Siugale, Adrians, Zvans, Marks Ma-
tīss Melnis, Annija Feldmane, Elīza 
Vasile – un skolotāja Ieva Križevica.

Roze par Dzimtās valodas dienas 
pasākumu „Laimas” šokolādes mu-
zejā atceras, ka „piektdien, 26. feb-
ruārī, tieši Dzimtās valodas dienā es 
ar saviem klasesbiedriem devos uz 
apbalvošanas pasākumu, kura sāku-
mā pastāstīja par darbiņiem, ko bēr-
ni uzrakstīja, bet pēc tam apbalvoja 
labāko darbu autorus. Man vislabāk 
patika darbiņš par dzīvnieku valodu, 
jo meitene (Indra Amanda Bogdane 
(Ogresgala pamatskola) saņēma at-
zinības rakstu par asociatīvās valo-
das veiksmīgu izmantošanu), kas to 
uzrakstīja, skaisti un aizkustinoši pa-
stāstīja par savu zirgu un tā valodu, 
kustībām. Starp apbalvošanu un lau-
reātu darbu fragmentu lasīšanu Lat-
vijas Nacionālā teātra aktrise Marija 
Bērziņa mūs iepriecināja ar dziesmām 
latviešu, angļu un pat franču valodā, 
bet par muzikālo pavadījumu gādāja 
Nacionālā teātra Muzikālās daļas va-
dītājs, komponists un mūzikas peda-
gogs valdis Zilvers.

Pēc apbalvošanas pasākuma pa-
ēdām pusdienas, ko sarūpēja pasā-
kuma organizatori, un devāmies eks-
kursijā pa „Laimas” muzeju, kas man 
bija otrā reize muzejā, bet tik un tā 
bija interesanti. Man visvairāk patika 
ēst šokolādi un fotografēties. Pat, ja 
es nekādu balvu neieguvu, bija ļoti 
interesanti.” Arī Elīza piekrīt, ka pasā-
kums kopā ar klasesbiedriem un sko-
lotāju bija interesants, pat jautrs, kaut 
dzejnieka Jāņa Petera runa par valo-
das nozīmi mūsdienās brīžam garlai-
koja un nogurdināja. Savukārt Annijai 
un Bērtulim vislabāk prātā palikusi 
ekskursija pa „Laimas” muzeju, kad 
varēja uzzināt šokolādes ceļu no ka-
kao pupiņas līdz gardam našķim – šo-
kolādei. Bērtulis stāsta: „Mēs varējām 
skatīties TV ekrānos, kā pagatavo šo-
kolādi, bet pēc tam izmēģināt pašiem 

īpaši iesaiņot šokolādi, izdomājot uz 
iesaiņojuma papīra turpinājumu dota-
jam teikumam „Es mīlu...”.” Savukārt, 
Annija piebilst, ka „pēc tam šokolādi 
ar īpašo iesaiņojumu varējām ņemt lī-
dzi uz mājām un dāvināt sev mīļiem 
un tuviem cilvēkiem. Arī mums tika 
šokolāde, ko varējām gardām mutēm 
ēst, izvēloties gardākās konfektes, ko 
ražo fabrika „Laima”, kā arī dzert šo-
kolādes dzērienu no šokolādes strūk-
lakas.”

Kamēr vieni skolēni Starptautisko 
dzimtās valodas dienu pavadīja „Lai-
mas” muzejā, tikmēr pārējie 5. klases 
skolēni piedalījās akcijā „Valodas tal-
ka”, ko rīkoja Latvijas Universitātes 
Literatūras, folkloras un mākslas insti-
tūta Latviešu folkloras krātuve sadar-
bībā ar UNeSCO Latvijas Nacionālo 
komisiju. Jau nedēļu iepriekš skolē-
nus, viņu tuviniekus, radus, draugus 
skolotāja Ieva Križevica uzrunāja lat-
viešu valodas stundās, aicinot izmē-
ģināt savus spēkus un palīdzēt folklo-
ristiem atšifrēt senos rokrakstus un 
piezīmes, starp kurām, iespējams, at-
rodas arī ģimenes, radu, draugu lokā 
pierakstītais. Skolēni apmeklēja īpaši 
radīto interneta vietni http://talka.ga-
ramantas.lv/, kurā reģistrējās un pie-
dalījās virtuālajā talkā – tradicionālās 
kultūras materiālu pārrakstīšanā. 

Akcija turpināsies vēl līdz 30. aprīlim, 
kad aicinām ne tikai piedalīties Lielajā 
talkā, 24. aprīlī, sakopjot pagalmus, 
ceļmalas, mežus, bet iesaistīties arī 
„Valodas talkā”, jo aktivitāte ir pieeja-
ma desmit dažādās valodās, turklāt 
katrs var izvēlēties savām spējām 
un interesēm atbilstošus materiālus, 
darboties iespējams gan skolā, gan 
mājās, izmantojot arī mobilās ierīces. 
Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas 5. klases skolēni apgalvo, ka 
darbs bija interesants, jo bija iespēja 
strādāt ar modernām tehnoloģijām, 
tomēr nav viegli izdarāms, jo ne vien-
mēr var izlasīt cita rokrakstu, kas lika 
domāt par pašu rokrakstiem, par glīt-
rakstīšanu, turklāt darbs ir atbildīgs, 
jo palīdzam zinātniekiem atšifrēt ma-
nuskriptus.

Paldies Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas direktorei Ilzei Briņķei un 
5. klases audzinātājai Santai Šulcai 
par atbalstu, DVIJ Ingunai Tīkmerei 
par atsaucību, palīdzot skolēniem ak-
cijā „Valodas talka”, skolas autobusa 
vadītājam Sandrim Zariņam par drošu 
vizināšanu un skolotājai Diānai Krie-
viņai par jautru kopā būšanu muzejā 
„Laima”.

Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas latviešu valodas un literatūras 

skolotāja Ieva Križevica

Mērķis – popularizēt latviešu 
valodu, atklāt citiem valodas 
skaistumu un bagātību, rosināt 
skolēnus izzināt svešvalodu 
prasmes, kā arī latviešu va-
lodas lomu un nozīmi Latvijā, 
kas ir katra iedzīvotāja līdzat-
bildība, kopjot un saglabājot 
latviešu valodu.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2016 • 5

Latvijas jāšanas fedrācija (LJF) organi-
zēja Ziemas jāšanas čempionātu sada-
lot trīs posmos dažādās konkurencēs. 
No JSK Kriķi startēja divas dalībnieces 
L. L. Leinerte un S. Semeņkova.

L. L. Leinerte ar savu zirgu Passo star-
tēja visos trijos posmos un pārliecinoši 
trīs reizes  ieguva  1. vietu un kopvēr-
tējumā ieguva čempiona titulu. Tas ir 
pirmais tik augsts tituls jaunai jātnie-
cei, iepriekš izcīnītas dažādas uzva-
ras, taču šis ir vērtējams kā nopietns 
sasniegums. Tas ir arī JSK Kriķi augsts 
sasniegums, piesakot sevi, ka aug 
spēcīgi jaunās paaudzes konkurenti.

L. L. Leinerte – visos trijos posmos bija 
sarežģīti maršruti, pie tam sacensības 
notika manēžā, kas mūsu klubam nav 
pieejama uz vietas. Bērni parasti ir 
azartiski un visi grib uzvarēt, tapēc var-
būt pie it kā maza dalībnieku skaita (ap 
20), vēlme uzvarēt ir pilnīgi visiem da-
lībniekiem un visiem ir aktīvi līdzjutēji. 

Pateicoties regulāriem treniņiem va-
sarā un labai zirga sportiskai formai, 
man izdevās uzvarēt. Paldies maniem 
treneriem Ibragimama Vaskovam un 
Olgai Koroļenko, bez kuriem būtu grūti 
pretendēt uz uzvaru, kā arī staļļa īpaš-
niekam E. Treibergam par iespēju turēt 
savu zirgu stallī blakus dzīves vietai un 
iespēju trenēties gandrīz katru dienu.

Man ļoti patīk jāšanas sports un ceru, 
ka šajā sezonā izdosies labi startēt arī 
citās sacensībās. Diemžēl aizvien vai-
rāk laika aizņem mācības skolā un mē-

ģinājumi TDA Zelta sietiņš, tādēļ lielu 
atbalsta sniedza treneri.

Liels  paldies garkalnes novada Do-
mei, bez kuras atbalsta būtu grūti pie-
dalīties sacensībās.

No pagājušā gada JSK vadību pārņē-
musi  P. Glāzere, kurai vēl nav izdevies 
veidot vienotu un  pozitīvu gaisotni 
klubā, cerams, ka gūs pieredzi citos 
klubos, jo pēdējā laikā klubu ir pame-
tuši vairāki jāšanas entuziasti. Lielais 
sacensību dalībnieku skaits liecina 
par pieaugošu intresi par zirgiem un 
jāšanas sportu, jo ziemas sacensības 
tagad pat noritot divās dienās. Liela  
nozīme veselīga dzīves veida popula-
rizēšani un sportisku aktivitāšu veici-
nāšanā novada iedzīvotājiem ir sporta 
klubiem un biedrībām. Arī L. L. Leinerte 
savas sportiskās gaitas sāka kā izklai-
des izjādes ar ponijiem un atpūtu “JJS 
Meždruvās”, kas vēlāk jau pāraugusi 
sportiskā intresē ar dalību sacensībās.

S. Semeņkova kopvērtējumā ieguva 9. 
vietu jauniešu konkurencē startējot ar 
ērzeļiem  Clair de Lune un Irwind Wind.

Plānots, ka āra jāšanas sezona tiks 
atklāta 7. maijā Nacionālajā jāšanas 
centrā Kleisti ar sacensībām konkūrā 
zirgiem un ponijiem. 

Garkalnes novada un Pierīgu pašval-
dības  kauss, kuru atbalsta Garkalnes 
novada dome un organizē JSK Kriķi, 
notiks 18. jūnijā, kur kā ierasti gaidāms 
liels dalībnieku skaits no Latvijas, Lie-
tuvas un Igaunijas.

L. L. Leinerte

LJF Ziemas jāšanas čempiona tituls atceļo uz JSK Kriķi

Senioru klubiņš ”Strauts” sadarbībā ar 
kultūras centru “Berģi” 4. martā noor-
ganizēja informatīvu lekciju ”Tomātu 
audzēšana mazdārziņā”. Ar savu pie-
redzi un jaunākām atziņām šī garšigā 
dārzeņa audzēšanā, šķirņu izvēlē un 
apkopšanā dalījās Mārīte Gailīte – dār-
zeņkopības speciāliste, biedrības “Lat-
vijas Dārznieks” eksperte.

Interesanto stāstījumu papildināja 
bagātīgs uzskates materialu klāsts – 
salīdzinošas diagrammas, fotoattēli par 
labo un slikto pieredzi siltumnīcu iekār-
tošanā, augu stādīšanā, barošanā un 

kaitēkļu apkarošanā. Uzzinājām, cik lie-
la nozīme ir piemērotai šķirnei, pareizai 
stādīšanai, gaisa temperatūrai un mit-
rumam. Uz interesanto lekciju bija iera-
dušies krietns skaits interesentu, tādēļ 
arī jautājumi bira par visdažādākajām 
tēmām.Paldies par gūto pieredzi un – 
jāķeras pie darba!

Piektajā martā “Strauta” rokdarbnieces 
posās uz Jēkabpili. Jau vairākus gadus 
pavasara svētkos ar Sēlijas meistarēm 
dalāmies kopīgā vaļasprieka atziņās. 
Mūs jau gaidīja glīti stendi – gan adīju-
mi, tamborējumi, gan šūtie, pečvorkas 

tehnikās darinātie paklāji un internāt-
skolas bērnu kompozīcijas. Atsevišķs 
darbu stends un meistarklase piesais-
tīja tamborētājas: cepures, apmetņi ar 
viskrāšņāko ziedu rotājumu un, pro-
tams, prasme un liels darbs – bija gan 
ko redzēt, gan iedvesma darboties.

Mūsu stends, kā vienmēr priecēja ar 
krāšņu cimdu un zeķu klāstu. Cenša-
mies strādāt ne vien ar krāsu dažādī-
bu, bet arī ar dažādām tehnikām, lai 
interesantāk. Šoreiz vedām arī vairākus 
tamborētus džemperus, šalles un galda 
sedziņas. Jutām gandarījumu par uzsla-
vām un dzīvo interesi. Meistare Maija lī-
dzi bija paņēmusi savu jaunatklājumu – 

aizsākto vesti aktuālajā dubultadījumā. 
Radās nevien skatītāji, bet vesela rinda 
mācīties gribētāju – mācāmies pašas 
un mācām citas. Prieks par to.

Cienājamies ar interesantām sviest-
maizēm, kafiju un applaudējam jau-
niešu uzvedumam. Kā apsveikumu un 
pateicību glabājam dāvāto mazo sveču 
sirsniņu.

Priecīgas par tikšanos, sveicinām ūde-
ņiem pārbagāto Daugavu un braucam 
mājup. Paldies Garkalnes Domei par 
svētku prieku!

Iespaidos dalījās Dzintra Kļaviņa

Garkalnes novada seniori pavasarim gatavi

Upesciemā satiksies labākie sportisti kamanu suņu sportā
9. un 10. aprīlī Upesciemā varēs dzirdēt 
suņu rejas, jo norisināsies nu jau slave-
nais ”RACEDOG CUP”, kas izpelnījies 
sportistu atzinību ar tehniskām un sarež-
ģītām trasēm. Sacensības būs gan Bal-
tijas Kausa pirmais posms 2016. gadā, 
gan Pasaules kausa posms.

Sacensībās plānotas šādas disciplīnas:
DR6 - Sešu suņu kārts
DR4 – Četru suņu kārts
SC2 - Divu suņu skūters
SC1 – Viena suņa skūters
BJw - Bikejorings dāmas
BJM - Bikejorings kungi
CCw - Canicross dāmas
CCM - Canicross kungi
CCK - Canicross bērni no 3 – 6 gadiem.
CCY - Canicross jaunieši no 7 – 12 ga-
diem

DR6, DR4, SC2, SC1, BJM, BJW - dis-

ciplīnas tiks iedalītas „open” un „nordic” 
klasēs. Kā arī visas disciplīnas, izņemot 
CCK un CCY, tiks iedalītas – elites, vete-
rānu un junioru grupās.

Suņa vecums disciplīnām:
BJW, BJM, SC1, SC2 - suņu vecums sā-
kot no 18 mēnešiem.
DR4, DR6, CCW, CCM, CCK, CCJ - suņa 
vecums no 12 mēnešiem

Organizatori stāsta, ka Upesciemā sa-
censības rīkos pirmo reizi, tādēļ arī spor-
tistiem trase būs jauna. Šobrīd uz sacen-
sībām jau reģistrējušies ir ne tikai latvieši, 
bet arī sportisti no Igaunijas, Krievijas, 
Lietuvas, Baltkrievijas un pat Zviedrijas. 
„Vēl mēs ceram redzēt uz starta Somus 
un Poļus,” stāsta sacensību galvenā or-
ganizatore Ginta Kleinberga, kura pati 
2015. gadā uzvarēja Pasaules Kausu 
kopvērtējumā baikdžoringā.

Skatītājiem sacensības būs bezmaksas 
un tajās varēs redzēt gan cilvēku mīluļus 
- haskijus un malamutus, gan veimārie-
šus un ungāru vižlas, kā arī kuplā skaitā 
greisterus un eirodogus. Protams, tās nav 
vienīgās suņu šķirnes, kas piedalīsies, jo 
šajās sacensībās var startēt arī iesācēji ar 
jebkuru šķirnes un bezšķirnes suni, pat 
augumā mazo toiterjeru vai taksi.

Ātrākā sacensību disciplīna būs baikdžo-
rings, kad suns ar vidējo ātrumu virs 30 
km stundā vilks riteņbraucējus. Pēdējos 
gados Baltijas Kausos nepārspēta ir krie-
viete Svetlana Muravskaja, taču vīriešu 
konkurencē pjedestāls cīnās par sekun-
dēm. Pagājušo gad Baltijas Kausa kop-
vērtējumā uzvarēja latvietis Raimonds 
Kleinbergs, kurš arī savulaik uz mājām 
atvedis Eiropas čempiona medaļu.

Skatītājiem noteikti skatāmākā discip-
līna liksies kārtu jeb riteņpajūgu klase, 
kurā ļoti labus rezultātus uzrāda lietuvie-

šu sportisti. Līdz šim viena no ātrākajām 
tieši šo pajūgu klasē ir Indre Daujotiene 
(Lietuva).

Noteikti iesakām turēt īkšķus par visiem 
Latvijas sportistiem, it sevišķi par Latvijas 
izlases komandu, kuri cīnīsies par pjedes-
tālu un sezonas punktiem. 

Interesenti no citām pilsētām vai ārzemēs 
- sacensības varēs vērot arī interneta 
tiešraidē.

Sacensību „RACEDOG CUP” sākums 9. 
Aprīlī būs plkst. 13:00 dienā, taču 10. Ap-
rīlī plkst. 11:00 no rīta.

Sacensību nolikums un reģistrācija:
http://www.blackelizabeth.lv/racedog_
cup/

Par sacensībām atbildīgā persona:
Ginta Kleinberga – tel. 28313431, 
e-pasts: racedoglatvia@gmail.com



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2016

Atpakaļ uz skolu un uzzini par darba un karjeras iespējām ES iestādēs no EK pārstāvja Briselē

Eiropas Komisijas (EK) iniciatīvas „Atpa-
kaļ uz skolu 2016” ietvaros, EK pārstāvis 
no Briseles Uldis Šalajevs š.g 19. martā 
uzsāka bezmaksas vieslekciju tūri, kas 
notika dažādās Latvijas pilsētās laikā no 
19. līdz 23. martam. Lekcijas tika orga-
nizētas ar mērķi informēt par darba un 
prakses iespējām  eiropas Savienības 
(ES) iestādēs, ES ierēdņu atlases testiem 
darbam ES iestādēs un programmas 
Erasmus+ piedāvātajām iespējām. Dažu 
lekciju laikā arī izspēlēja spēli par lēmumu 
pieņemšanu ES institūcijās. Pēdējā vies-
lekcija notika Ludzā  23.martā.  Pirmais 
Ulda Šalajeva seminārs notika š.g. 19. 
martā plkst. 10.00 Rīgā (ES mājā), savu-
kārt  pēcpusdienā - Garkalnē; turpmāk 
lekcijas notika Jelgavā, Madonā, Ļaudo-
nā un Ludzā.

Vieslekciju laikā interesenti ieguva at-
bildes uz dažādiem jautājumiem, pie-
mēram, kā un kāpēc pieteikties darbam 
ES institūcijās, kāda izglītība, prasmes 
un iemaņas nepieciešamas šī mērķa sa-
sniegšanai? Kā var kļūt par ES pastāvīgo 
darbinieku – ierēdni un kādi ir ierobežoju-
mi? Kādus kandidātu atlases testus, kur 
un kad jāaizpilda? Kādas stratēģijas pie-
lietot, kārtojot Eiropas Personāla atlases 
biroja (EPSO) atlases testus un kā veik-
smīgi sagatavoties eS darba intervijām? 
Turklāt interesenti varēja iegūt informāci-
ju par to vai, kad, kur un cik ilgi praktikanti 

stāvju lomām un, paužot savu pozīciju, 
mēģināt ietekmēt vēlamo rezultātu ES 
līmenī,” uzsver spēles autors Uldis. „Šo-
dien tā ir dalība mācību spēlē, tomēr rīt 
šis  jaunietis jau pārstāvēs Latviju ES lī-
menī,” prāto šīs spēles autors. 

Semināra laikā interesentiem radās 
priekšstats par to, vai un kā mēs katrs 
ikdienā varam ietekmēt lēmumu pieņem-
šanu ES institūcijās. Uz šiem un citiem 
jautājumiem atbildes snie Uldis pats, kurš 
ir eiropas komisijas Preses dienesta pre-
ses sekretārs. 

Uldis Šalajevs (33), Ļaudonietis, Madonas 
novadnieks) 2003.gadā absolvēja Ērgļu 
arodvidusskolu  (tagad – Priekuļu tehni-
kums Ērgļi), 2005.g. – Avans Universitāti 
(Avans Hogeschool, Erasmus studentu 
apmaiņas programmas ietvaros) Nīder-
landē, savukārt 2007.g. - Latvijas Lauk-
saimniecības Universitātes Informācijas 
tehnoloģiju fakultāti (ITF). Pēc stažēšanās 
Eiropas Parlamentā 2009. un 2010.gados 
Briselē, U.Šalajevs divus gadus strādāja 
Eiropas Ārējās darbības dienestā (EEAS) 
par rīkotājdirektora Eiropas un Centrālās 
Āzijas jautājumos palīgu, tad par palīgu 
Eiropas Savienības Komisāru kabinetos. 
Kopš 2015.gada, Uldis Šalajevs ir Preses 
sekretārs eiropas komisijas Preses die-
nestā Briselē, ikdienā komunicējot angļu, 
vācu, franču un krievu svešvalodās.

Akcija „Atpakaļ uz skolu 2016”

No 14.marta līdz 10.maijam Latvijā jau 
devīto gadu norisināsies akcija “Atpakaļ 
uz skolu 2016”. Tās laikā Eiropas Savie-
nības (ES) institūciju darbinieki, valsts 
amatpersonas, NVO pārstāvji un citi Ei-
ropas lietu eksperti dodas uz skolām, lai 
ar jauniešiem dalītos savā ikdienas darba 
pieredzē un zināšanās par ES.

Akcijas mērķis ir tuvināt ES institūcijas 
jaunajai paaudzei un sniegt skolēniem 
unikālu iespēju pārrunāt ES jautājumus 
ar cilvēkiem, kuri ikdienā saskaras ar da-
žādām ES politikas jomām. Šo iniciatīvu 
2007.gadā uzsāka Vācija, kas tajā laikā 
bija prezidējošā valsts ES Padomē. Akci-
ja vainagojās panākumiem un jau 2008.
gadā tā pirmo reizi tika īstenota arī Lat-
vijā.

2015. gadā šajā akcijā piedalījās 150 ES 
lietu eksperti no gandrīz 30 dažādām in-
stitūcijām un organizācijām. Skolās vie-
sojās eiropas komisijas pārstāvniecības 
Latvijā un Eiropas Komisijas ģenerāldi-
rektorātu darbinieki, Eiropas Parlamenta 
Informācijas biroja Latvijā, Fiskālās dis-
ciplīnas padomes, Pārresoru koordināci-
jas centra, Latvijas prezidentūras Eiropas 
Savienības Padomē sekretariāta, Jaunat-
nes starptautisko programmu aģentū-
ras, Valsts ieņēmumu dienesta, Latvijas 
Republikas Saeimas, Valsts probācijas 
dienesta, jaunatnes organizācijas „Klubs 
„Māja” – jaunatne vienotai Eiropai”, bied-
rības „Eiropas Kustība Latvijā” un Valsts  
policijas Vidzemes reģiona pārvaldes 
Valmieras iecirkņa darbinieki. Piedalījās 
arī Ārlietu, Tieslietu, Ekonomikas, Kul-
tūras, Aizsardzības un Finanšu ministri-
ju eksperti. Akcijā iesaistījās arī vairāki 
ārvalstu pārstāvji - Lietuvas Republikas 
vēstnieks Latvijā, Vācijas Federatīvās 
Republikas vēstniece Latvijā, Eiropas 
Elektronisko sakaru regulatoru iestādes 
(BEREC) eksperti un Polijas Republikas 
vēstniece Latvijā.

Akciju „Atpakaļ uz skolu 2016” rīko Ei-
ropas komisijas pārstāvniecība Latvijā 
sadarbība ar  biedrību „Eiropas Kustība 
Latvijā” un jaunatnes organizāciju „Klubs 
„Māja” – jaunatne vienotai Eiropai”. Infor-
mācija par akcijas norisi - http://esmaja.
lv/atpakal_uz_skolu.

Uldis Šalajevs

vieslektori iepazinās ar garkalnes novada 
jaunatnes telpas un Jāņa Jaunsudrabiņa 
piemiņas istabas darbību. Viesojoties, 
ieguva nelielu priekštatu par rakstnieka 
daiļradi, novada jauniešiem un senjoriem. 

Pozitīvi novērtēja garkalnes novada bib-
liotēku un tās lasītavu, senjoru rokdarbu 
izstādi un jauniešu telpas sniegtās iespē-
jas. Bija iespēja lektoriem un jauniešiem  
jaunatnes telpā parunāt par sev interesē-
jošām tēmām.

Ja ir interesenti par ieprekš minēto, lūdzu, 
esat gaidīti Garkalnes novada jaunatnes 
telpā – Garkalnē, Vidzemes šosejā 33b. 

Jaunatnes lietu speciāliste
 Agnese Apse

var stažēties apmaksātā praksē ES insti-
tūcijās. Bija iespēja vairāk uzzināt no Rīgā 
esošās Eiropas Elektronisko komunikāci-
ju regulatoru iestādes (BEREC) pārstāvja 
Giacomo Impellizzeri (Itālija) par minētās 
iestādes darbību un nozīmi iedzīvotājiem 
Latvijā.

Mācību spēle “Lēmumu pieņemšana 
ES institūcijās”

Lai padarītu nodarbības interesantākas, 
Uldis ir sagatavojis mācību spēli „Lēmu-
mu pieņemšana ES institūcijās”, ļaujot 
dalībniekiem iejusties dažādu ES iestāžu 
pārstāvju lomās un lemt par jautājumu, 
vai ES institūcijām būtu jāreģistrē Latvijā 
sen pazīstamais sklandrausis ES Garan-
tēto tradicionālo īpatnību reģistrā.

Spēles laikā plānots iesaistīt dažādu ies-
tāžu pārstāvjus, piemēram, Eiropas Ko-
misijas, Prezidentvalsts, ES vietējo un 
reģionālo pārstāvju asamblejas, Eiropas 
Centrālā Bankas, Eiropas Investīciju Ban-
kas, Eiropas Savienības Tiesas, kā arī LR 
Saeimas, Zemkopības ministrijas pār-
stāvjus. Būtiska loma simulācijas spēlē ir 
paredzēta uzņēmējiem, iedzīvotājiem un 
nevalstisko organizāciju pārstāvjiem. 

„Mācību spēles galvenais uzdevums ir 
sniegt iespēju nodarbību dalībniekiem 
pašiem iejusties kādā no ES iestāžu pār-



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
Atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAM

JubILāRuS!

Kaķu, suņu un sesku izbraukuma vakcinācija
Veterinārā klīnika „Klivet” veiks izbraukuma dzīvnieku (kaķu, suņu un sesku) 
vakcināciju 30. aprīlī:
• Garkalnē pie bērnudārza “Skudriņas” no plkst. 10:00 līdz 11:30
• Langstiņos pie bērnudārza, Mediķu ielā 4, no plkst. 12.00 līdz 13:00

Vakcināciju cenas:
- kompleksā vakcinācija, ieskaitot trakumsērgu – 20 EUR
- tikai pret trakumsērgu – 10 EUR

Pirms dzīvnieka vakcinācijas iesakām iedot antihelmintu preparātus (pret zarnu para-
zītiem). Vakcinācijai izmantojām augstas kvalitātes Eiropas Savienībā reģistrētas vak-
cīnas. Papildu informāciju var saņemt pa telefoniem: 26897656, 29983487.

75 gadi
05.04. Uldis Bambe 
11.04. Lilija Bērziņa 
13.04. Andris Bērziņš 
23.04. Juris Bērziņš 
25.04. Ārija Liepiņa 
09.04. Aleksejs Skrickis
20.04. Valentīna Vjugina
  

80 gadi
09.04. Anita Romāne
  

85 gadi
13.04. Jeļena Jevdokimova
06.04. Dzidra Pabērza
04.04. Maiga Rinkēviča
  

90 gadi
24.04. Olga Antonova 
26.04. Zoja kaspare 

Visu savu sirdi es esmu devis,
Atklājis sevi tuvāk kā draugam,
Savus noslēpumus jums uzticēdams:
Kur es ievainojams un vājš, un vārīgs,
Kur es ļauns un zems,
Un arī pat, - kur es spēcīgs un labs,
Palīdzīgs, spējīgs piedot un glābt,
Un atdot sevi.

Visas sirdsdurvis es esmu atvēris jums,
Es jūsu priekšā kā caurredzams stikls,
Kas neslēpj nekā,
Bet visu - visu pasauli atspulgo sevī.
Sirds atvērtās durvīs pretī iznāk jums mīla
Un visu - visu pasauli atnes jums sevī,
Spīdošā gaismā gluži viena ar jums:
Aptver un aizpilda jūs kā visumu ēters.
   Rainis

Garkalnes novada iedzīvotāju sai-
mei pievienojās 12 jaundzimušie 
(7 meitenes un 5 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā laulību reģistrēja viens pāris.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēta miršana:
Roza Kuzmina
03.12.1924. - 25.02.2016.
Kārlis Birums
18.01.1923. - 28.02.2016.
Vilma Legzdiņa
19.02.1932. - 03.03.2016.

Maijā “Berģos” spēlēs Spānijas jaunā-
kā muzikas pērle – Virginia Maestro
Ar pagaidām vienīgo koncertu Latvijā, 27. maijā, kultūras centrā „Berģi” uzstāsies Spānijas jau-
nā sensācija – Virginia Maestro, kas ar savu mūziku jau ir paspējusi apburt publiku ne tikai savā 
dzimtajā zemē, bet arī citās pasaules malās. Šī būs dziedātājas pirmā reize uzstājoties Latvijas 
publikai. Šo var dēvēt arī par augustā gaidāmā Kuldīgas Live Fest’16 ieskaņas koncertu, jo 
dziedātāja arī uzstāsies festivālā.

Virginia Maestro ir spāņu dziedātāja un dziesmu autore. Viņa kļuva plaši pazīstama, kad 2008. 
gadā uzvarēja muzikālo TV programmu `Operación Triunfo’ (spāņu versija` X Factor’ raidīju-
mam). Tam sekoja viņas debijas studijas albuma `Labuat’  izdošana 2009.gadā. Tas bija pirmais 
albums, kas sasniedza Spānijas pārdošanas topos 2.vietu vien pāris dienu laikā. 

2011. gadā, Virginia izdeva savu otro albumu ar nosaukumu `Dulce Hogar” un viņa mainīja savu 
skatuves vārdu uz Virginia Labuat. Iñaki García, kurš ir slavens spāņu mūziķis, bija Virginias 
jaunākā albuma mākslinieciskais producents un viens no dziesmu producentiem. Pirmais singls 
no šī albuma - `Time is Now’,  pāris stundu laikā sasniedza Nr.1 iTunes topos un Nr.8 pārdoša-
nas topos Spānijā. `Dulce Hogar’ nokļuva top 10 vislabāk pārdoto albumu sarakstā Spānijā un 
uzlēca pat Nr.1 no visbiežāk ielādēto albumu un videoklipu  iTunes statistikā. Vairākus mēnešus 
Virginia veiksmīgi prezentēja šo albumu, kā arī viesojās Londonā, jo viņa kļuva par uzvarētāju 
konkursā ` Be the Sound of a Taste of Spain’. Togad, Virginia Maestro saņēma divas nomināci-
jas (Best Spanish Revelation Artist  un Best Videoclip) no `40 Principales Awards’, kas ir viena 
no nozīmīgākajām mūzikas apbalvošanas ceremonijām Spānijā.

Trešais un pēdējais studijas albums, ko Virginia izdeva ar Sony BMG 2013. gadā, ir  `Night un 
Day’. Šajā albumā ir iekļautas 22 dziesmas, ko Virginia sarakstījusi angļu valdoā un atsķirīgākā 
mūzikas stilā, kur ir jūtama gan folka, gan soula un džeza noskaņas no Amerikāņu popa gaba-
liem 40to, 50to un 60to gadu ietekmes. Pirmais singls, `Dream Man’, un tās video sasniedza 
Nr.1 iTunes un albums arī sasniedza vislabāk pārdoto albumu topu Spānijā.

2015. gadā Virginia Maestro izlēma aiziet no Sony BMG ierakstu kompānijas un uzsāka kampa-
ņu, lai izdotu savu ceturto studiju albumu pašas spēkiem. Viņa pārmainīja savu skatuves vārdu 
atpakaļ uz Virginia Maestro, kas ir viņas īstais vārds, un izdeva Oktobrī savu jaunāko albumu  
`BlueBird’. Jaunās 11 dziesmas ir veidotas no amerikāņu mūzikas ietekmes un viņas neparasto 
balsi.  ‘BlueBird’  tūres pirmā pietura bija Nešvilā (Tenesijā, ASV), kur viņa uzstājās “Americana 
Music Festival”. 

Virginia Maestro ir uzstājušies Francijā, Lielbritānijā un Kolumbijā. Un viņa ir arī spēlējis kā ie-
sildošais  mūziķis citiem māksliniekiem kā Beyonce, Jamie CULLUM vai Seal, kad viņi uzstā-
jās Spānijā pirms pāris gadiem. Pagājušajā gadā, viņa dalīja skatuvi divos koncertos ar latīņu 
Grammy balvas ieguvēju Gaby Moreno, kas arī Latvijā viesojās 2013. gada maijā.

Biļetes uz 27. maija koncertu kultūras centrā „Berģi” pieejmas visās Biļešu Paradīze kasēs, kā 
arī internetā www.bilesuparadize.lv. Vairāk info: www.livefest.lv

Tikšanās ar Māri Ķirsi – disku-
sija “Par labākajām bitēm, tām 
kurām liek mieru” Garkalnes 
novada kultūras centrā “berģi”
15. aprīlī 19:00 mazajā zālē.

Māris Ķirsis atbildēs uz apmeklētāju 
jautājumiem un pastāstīs par bitēm, 
to nozīmi dabā. Par iespējām turēt bi-
tes “Anastasijas bluķstropos”. Stropa 
versijas demonstrācija un pieredze 
izgatavošanā. Pasākumā būs iespēja 
apskatīt un aptaustīt īstu “Anastasijas 
bluķstropu”.

garkalnes novada Domes vārdā
izsakām līdzjūtību

nekustamā īpašuma daļas 
darbiniekam Armandam bērziņam

sakarā ar mātes nāvi. 

Priedes sērās šalko klusi,
Bērzi zaļās galvas liec.

Kādēļ, sirds, tu aprimusi?
Vēl tik maz zem saules iets.

No Tevis tik daudz bija ko gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt…

Dziļās sērās paziņojam,
ka 17. martā mūžībā aizgāja

mīlošs vīrs, tēvs, 
vecaistēvs un sievastēvs

Mārtiņš Jusis
(29.06.1945-17.03.2016)

Sērojošā ģimene

Labdien, cienījamie Garkalnes novada iedzīvotāji!

Griežos pie Jums ar lielu lūgumu, varbūt Jūs kāds variet materiāli palīdzēt ģimenei, 
kurā ir pensionēts 69 gadīgs vīrs, 2. grupas invalīde 66 gadīga pensionāre un 40 gadīgs 
dēls, kurš ir 1. grupas invalīds no dzimšanas. Lūdzu atsaukties tos, kuri varētu palīdzēt 
Garkalnes novada Sunīšu ciema mājas “Pērlītes” šīfera jumta nomaiņai uz jaunu. Bū-
sim ļoti ļoti pateicīgi, jo mums pašiem diemžēl nav tādu līdzekļu, lai nomainītu jumtu. 

Ģimenes vārdā Juris Puidītis

Labākās bites ir tās, kurām liek mieru. (Atbildes uz jautājumiem)
Jānis jautā: Kādas ir piemērotākās koku sugas bluķstropa izgatavošanai? 

Bluķstropu izgatavošanai jāizvēlas “siltā” koksne. Tā ir koksne ar lielām porām, kas ne tikai 
veicina ātru žūšanu, bet tik tiešām ir siltāka par cietajām koku sugām. Bišu saime veidojot no 
atnestā nektāra medu izventilē lielu ūdens daudzumu tvaiku veidā. Daļa no tā tiek izvadīta caur 
koksni. Tīrība, siltums un sausums ir pamats saimes veselībai. Minēšu piemērotās lapu koku 
sugas bluķstropu izgatavošanai: apse, liepa, papele, kastanis, alksnis. Arhīvā ir saglabājuies in-
teresanta, bet stipri individuāla informācija. Ozolu neiesaka neviens. Esot auksts un arī iegūtais 
medus garšojot savādāk. Kļavai gan neesot ne vainas, bet ar bērzu ir tā savādi. It kā riskanti, jo 
ātri trupē un arī pieder pie cietajiem lapu kokiem, bet bitēm patīk. Bites zin labāk un arī zibens 
bērzos nesper.

Dainis jautā: Cik sausai ir jābūt koksnei?

Kokam jābūt žāvētam! Mitruma procents te nebūs tas svarīgākais. Izvēlieties labu žāvētavu un 
izejot pilnu ciklu būs garantija, ka koksne būs stabila un neuzsūks mitrumu atpakaļ.

Māris Ķirsis




